令和４年〇月〇日※ここは削除して使用してください。
【保護者周知例①】　感染者判明時の周知例
周知前に、必ず陽性となった方本人の同意を得てください。

○○保育園の保護者の皆様
　　　　　　　　　　　○○保育園園長　○○　○○

日頃から、園運営にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
本日、当園関係者（クラス名“○○組”等）に●名、新型コロナウイルスの陽性者が確認されました。
横浜市では、保育施設において新型コロナウイルス陽性者が確認された場合、濃厚接触者の特定を行わず、保育園も引き続き開所します。陽性者及び濃厚接触者（家庭内に陽性者がいる場合等）を除いて、登園していただけますが、体調の異変や症状が現れた場合は、かかりつけ医等に相談し、ご自宅での保育にご協力ください。
また、今回の件が差別や偏見等の人権侵害につながることがないよう、当園としても十分に配慮していきますが、保護者の皆様におかれましても、冷静な対応をお願いします。
本件について、ご不明なことがありましたら、下記問合せ先まで、ご連絡ください。

【お問合せ先】＜保育について＞
●　○○保育園　　　　　　　　　　　　電話：045-***-****　〇〇　〇〇（園長名）
●　○○区こども家庭支援課　　　　　　電話：045-***-****（平日8:45～17:00）

＜新型コロナウイルス感染症について＞
●　新型コロナウイルスに関する一般的な相談
横浜市新型コロナウイルス感染症コールセンター　電話：045-5５0-5530

令和４年〇月〇日※ここは削除して使用してください。
【保護者周知例②】　追加感染者判明時の周知例
周知前に、必ず陽性となった方本人の同意を得てください。

○○保育園の保護者の皆様
　　　　　　　　　　　○○保育園園長　○○　○○

日頃から、園運営にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
●月●日に、当園関係者（クラス名“○○組”等）に、新型コロナウイルスの陽性者が確認された旨ご連絡しましたが、その後、陽性者が増え、●月●日時点、○○組●名、○○組●名、○○組●名となっています。（※療養期間中の人数を記載）
引き続き、陽性者及び濃厚接触者（家庭内に陽性者がいる場合等）以外は保育園をご利用いただけますが、体調の異変や症状が現れた場合は、かかりつけ医等に相談し、ご自宅での保育にご協力ください。
本件について、ご不明なことがありましたら、下記問合せ先まで、ご連絡ください。

【お問合せ先】＜保育について＞
●　○○保育園　　　　　　　　　　　　電話：045-***-****　〇〇　〇〇（園長名）
●　○○区こども家庭支援課　　　　　　電話：045-***-****（平日8:45～17:00）

＜新型コロナウイルス感染症について＞
●　新型コロナウイルスに関する一般的な相談
横浜市新型コロナウイルス感染症コールセンター　電話：045-5５0-5530

令和４年〇月〇日※ここは削除して使用してください。
【保護者周知例③】　保育士が複数感染する等開所継続が難しい場合
周知前に、陽性となった方本人には周知する旨、事前にお伝えください。

○○保育園の保護者の皆様
　　　　　　　　　　　○○保育園園長　○○　○○
[bookmark: _GoBack]
日頃より、園運営にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
本日、当園関係者（クラス名“○○組”等）に●名、新型コロナウイルスの陽性者が確認されました。園職員にも複数陽性者が発生しているため、通常どおりお子さまをお預かりする体制が整わない状況です。
横浜市では、保育施設において新型コロナウイルス陽性者が確認された場合、濃厚接触者の特定を行わず、保育園も引き続き開所しています。陽性者及び濃厚接触者（家庭内に陽性者がいる場合等）を除いて、通常、登園していただけますが、当園の、安全な保育提供が困難な状況を鑑み、恐れ入りますが、●月●日から●月●日まで、ご自宅で保育が可能なご家庭は、登園を控えていただきますようお願いいたします。
なお、ご自宅での保育にご協力いただいた場合は、保育料を日割り計算とし、後日還付させていただきます。
また、今回の件が差別や偏見等の人権侵害につながることがないよう、当園としても十分に配慮していきますが、保護者の皆様におかれましても、冷静な対応をお願いします。
本件について、ご不明なことがありましたら、下記問合せ先まで、ご連絡ください。

※下記変更後の利用料と現在の利用料の差額を還付させていただきます。
変更後の利用料(保育料）：
通常の利用料(保育料)× (開所日数-休園期間中の日曜・祝日及び年末年始(12/29～1/3)を除いたご家庭での保育を行った日数)÷25
＜10円未満切り捨て＞
開所日数は１か月のうち日曜・祝日を除いた日数のことです。

【お問合せ先】＜保育について＞
●　○○保育園　　　　　　　　　　　　電話：045-***-****　〇〇　〇〇（園長名）
●　○○区こども家庭支援課　保育担当　電話：045-***-****（平日8:45～17:00）
＜新型コロナウイルス感染症について＞
●　新型コロナウイルスに関する一般的な相談
横浜市新型コロナウイルス感染症コールセンター　電話：045-5５0-5530